
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

CONCORRÊNCIA 90011/2024

Às 16:17 horas do dia 30 de agosto do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOSE
JERONIMO TELES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6453/2024, Concorrência nº 90011/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Execução de obra de contenção de encosta, localizada na rua Belo Horizonte, esquina com a rua Itaipava, s/nº,
Bairro Belmonte, Volta Redonda - RJ

Entrega de propostas: De 13/08/2024 às 08:00 até 27/08/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 27/08/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/08/2024 às 09:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/08/2024 às 09:43:05
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 27/08/2024 às 09:45:45 Senhores licitantes informo que a sessão será reagendada para as 14h.

Sistema 27/08/2024 às 14:00:27 Boa tarde senhores licitantes!

Sistema 27/08/2024 às 14:00:36 Daremos prosseguimento ao certame

Sistema 27/08/2024 às 15:18:28 Obrigada a todos pela participação, tenham uma Boa Tarde.

Sistema 27/08/2024 às 16:25:05

Informamos que por um equivoco o agente de contratação não observou que o valor arrematado
pela empresa CONSTRUVALLE CONSTRUÇÕES está dentro do valor exequível. Desta forma
remarcaremos a sessão para dia 29/08 as 14h para continuidade do certame. Pedimos desculpas
pelo transtorno

Sistema 29/08/2024 às 14:00:30 Boa Tarde senhores licitantes.

Sistema 29/08/2024 às 14:11:15 senhor licitante, favor aguardar que iremos conferir a proposta enviada.

Sistema 29/08/2024 às 14:17:18 informo que a Proposta da empresa CONSTRUVALLE CNPJ 09.441.949/0001-00, está classificada.

Sistema 29/08/2024 às 15:29:02
senhores licitantes informo que a empresa CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA CNPJ
09.441.949/0001-00, está habilitada para concorrência 90011/2024.

Sistema 29/08/2024 às 15:41:34 Senhores licitantes informo que irei encerrar o certame obrigada a todos, Boa tarde.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

27/08/2024 às 09:00:01 Abertura da sessão pública

1 de 630/08/2024 16:17



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90011/2024

Data/Hora Descrição

27/08/2024 às 09:43:05 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 630/08/2024 16:17



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90011/2024

Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 60.499,9700Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.827.***-*3 - JOSE JERONIMO TELES FILHO para CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA,
CNPJ 09.441.949/0001-00, melhor lance: R$ 45.374,9800

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

45.524.684/0001-69 - ANDERSON S PEREIRA COMERCIO E
SERVICOS EM GERAL
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 52.400,0000  -

Valor proposta: R$ 60.499,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.165.998/0001-02 - CARVALHO CONSTRUCOES
ACABAMENTOS E FACILITIES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 52.000,0000  -

Valor proposta: R$ 60.499,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.441.949/0001-00 - CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 45.374,9800 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 60.499,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.177.384/0001-50 - GEO ESTRUTURAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.497,8400  -

Valor proposta: R$ 60.497,8400 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.583.673/0001-80 - LPC ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.499,9700  -

Valor proposta: R$ 60.499,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.123.870/0001-07 - OLIVEIRA ATTAYDE ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 54.769,6500  -

Valor proposta: R$ 54.769,6500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.298.749/0001-68 - P.C.MIGUEL DE CARVALHO SERVICOS DE
ENGENHARIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.499,9700  -

Valor proposta: R$ 60.499,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

43.946.228/0001-81 - QUANTUM SOLUCOES E INOVACOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 41.138,9800
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 60.499,9700 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.217.016/0001-54 - R&R ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.000,0000  -

Valor proposta: R$ 60.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Obras Civis - Pequenas Obras / Pintura em Geral

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 630/08/2024 16:17



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90011/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

55.087.905/0001-32 - WERLANG ENGENHARIA E SERVICOS
TECNOLOGICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 60.499,0000  -

Valor proposta: R$ 60.499,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

27/08/2024 09:03:36 45.524.684/0001-69 R$ 54.769,5500

27/08/2024 09:04:44 19.165.998/0001-02 R$ 55.000,0000

27/08/2024 09:08:10 09.441.949/0001-00 R$ 60.000,0000

27/08/2024 09:11:41 43.946.228/0001-81 R$ 54.700,0000

27/08/2024 09:12:19 45.524.684/0001-69 R$ 54.600,0000

27/08/2024 09:12:24 09.441.949/0001-00 R$ 54.750,0000

27/08/2024 09:14:59 09.441.949/0001-00 R$ 54.000,0000

27/08/2024 09:15:23 19.165.998/0001-02 R$ 53.999,9000

27/08/2024 09:15:33 45.524.684/0001-69 R$ 53.900,0000

27/08/2024 09:15:44 09.441.949/0001-00 R$ 53.895,0000

27/08/2024 09:18:48 43.946.228/0001-81 R$ 53.000,0000

27/08/2024 09:18:55 45.524.684/0001-69 R$ 52.900,0000

27/08/2024 09:19:07 09.441.949/0001-00 R$ 52.500,0000

27/08/2024 09:20:56 43.946.228/0001-81 R$ 52.800,0000

27/08/2024 09:22:07 19.165.998/0001-02 R$ 52.499,9000

27/08/2024 09:22:20 09.441.949/0001-00 R$ 52.450,0000

27/08/2024 09:25:10 19.165.998/0001-02 R$ 52.000,0000

27/08/2024 09:26:42 43.946.228/0001-81 R$ 41.138,9800

27/08/2024 09:26:47 09.441.949/0001-00 R$ 45.374,9800

27/08/2024 09:27:08 45.524.684/0001-69 R$ 52.400,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 27/08/2024 09:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/08/2024 09:24:31
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre R$ 52.450,0000 e
R$ 54.769,6500 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:29:31 do dia 27/08/2024.

Sistema 27/08/2024 09:29:32
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 41.138,9800, R$ 45.374,9800, R$ 52.000,0000 e R$ 52.400,0000.

Sistema 27/08/2024 09:29:32 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante

27/08/2024 14:01:50
Sr licitante o senhor é o arrematante do item, há possibilidade de alguma redução no valor
arrematado?

4 de 630/08/2024 16:17



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90011/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

43.946.228/0001-81 27/08/2024 14:01:50
Sr licitante o senhor é o arrematante do item, há possibilidade de alguma redução no valor
arrematado?

Sistema para o
participante
43.946.228/0001-81

27/08/2024 14:33:19 Será concedido o prazo de 10 minutos para empresa se manifestar.

Sistema para o
participante
43.946.228/0001-81

27/08/2024 14:55:57
Devido a ausência de resposta no chat, considerando que vamos seguir o que rege o ART 59 § 4 da
Lei 14.133 e considerando ainda o item 6.13 do edital. Informo que a proposta da Empresa
QUANTUM SOLUCOES E INOVACOES LTDA sera desclassificada.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 14:57:15
Sr licitante o senhor é o arrematante do item, há possibilidade de alguma redução no valor
arrematado?

pelo participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 14:59:14 Boa tarde Sr. Agente de Contratação, chegamos em nosso limite de valor.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:00:06 Sr licitante Informo que seguiremos o previsto no artigo 59 & 4º da lei Federal 14.133/2021

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:01:00
Informo que a empresa CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA deverá comprovar que será
possível a execução do objeto com valor arrematado. Conforme prevê o Art 59 da Lei 14.133
daremos a oportunidade da empresa comprovar a exequibilidade do valor arrematado.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:01:46 Senhor licitante está de acordo com o proposto?

pelo participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:07:58 Sim, estamos de acordo, e o valor ofertado está no limite da exequibilidade

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:11:51

Conforme informado senhor licitante para comprovar a exequibilidade do valor arrematado a
empresa deverá abrir detalhadamente sua planilha de custos, de forma a mostrar todos os
componentes do preço e, apresentar cópias de contratos já executados, notas fiscais, memórias de
cálculos e outros documentos que demonstrem a exequibilidade do preço de sua proposta, além de
firmar compromisso de executar o contrato oriundo.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:13:16 Informo que o prazo para envio será de 5 dias uteis

pelo participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:15:02 Ok Sr. Agente da Contratação, iremos enviar no prazo estipulado, enviaremos por e-mail?

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:15:23 A aba de anexo ficara aberta para envio dos documentos solicitados.

pelo participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:16:07 Obrigada pela informação.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:17:15
Sr. Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
03/09/2024. Justificativa: Documentos solicitados no chat..

pelo participante
09.441.949/0001-00

27/08/2024 15:20:22 Boa tarde!!!

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:03:00
Senhor licitante irei abrir o anexo para envio de proposta readequada, planilha e cronograma
financeiro.

pelo participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:04:19 Boa tarde! ok

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:06:32
senhor fornecedor, após constatar o equivoco, não conseguimos retornar para diminuir o prazo
para envio de anexo que consta dia 03/09/2024, há possibilidade de nos enviar no prazo de 2
horas?

5 de 630/08/2024 16:17



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90011/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

27/08/2024 15:17:15
Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 03/09/2024 18:00:00. Motivo: Documentos solicitados no chat..

29/08/2024 14:07:58 Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00 finalizou o envio de anexo.

29/08/2024 14:29:57
Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 29/08/2024 16:31:00. Motivo: solicito envio de todos os documentos solicitados no edital..

29/08/2024 14:42:33 Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00 finalizou o envio de anexo.

30/08/2024 16:17:08
Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 45.374,9800.

30/08/2024 16:17:08 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:07:58
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:07:58 de 29/08/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00.

pelo participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:08:34 Arquivo enviado Sr Pregeiro.

Sistema 29/08/2024 14:17:31
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 14:27:31.

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:28:20
senhor licitante irei abrir o anexo para envio de todos os documentos de habilitação solicitado no
edital

Sistema para o
participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:29:57
Sr. Fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ 09.441.949/0001-00, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:31:00 do dia
29/08/2024. Justificativa: solicito envio de todos os documentos solicitados no edital..

pelo participante
09.441.949/0001-00

29/08/2024 14:42:33
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 14:42:33 de 29/08/2024. 6 anexos
foram enviados pelo fornecedor CONSTRUVALLE CONSTRUCOES LTDA, CNPJ
09.441.949/0001-00.

Sistema 29/08/2024 15:29:19
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 29/08/2024 15:39:19.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 29/08/2024 14:27:31

Intenção de recurso na habilitação: 29/08/2024 15:39:19

6 de 630/08/2024 16:17


